Republika e Kosovés - Komuna e Vushtrrisé
Republika Kosova- Opstina Vucitrn
Republic of Kosovo- Municipality Vushtrri

Zyra Komunale pér Komunitete dhe Kthim

PROCESVERBAL

Konsultimi publik pér Draft-Planin Lokal t& veprimit pér avancimin e té drejtave t& komuniteteve
rom dhe ashkali né Komunén e Vushtrrisé 2024-2026.

Daté: 21.02.2024
Ora: 10:00

Té& pranishém né kété konsultim publik ishin edhe pérfaqésuesit e OSBE-s&, takimin e shpalli t&
hapur z Ekrem Merovci i cili edhe e prezantoi draft planin, i cili plan bazohet né pesé shtylla:

1. Arsimi

2. Punésimi dhe pérkujdesja sociale
3. Shéndetésia

4, Banimi

5. Diskriminimi

Tek analiza e gjendjes pati diskutime rreth numrit t& komuniteteve.

Selatin Emini, pérfaqésues i komunitetit rom, tha se né Komunén e Vushtrrisé jané 55 familje té
komunitetit rom me 320 anétar.

Kadrije Meniqi, zyrtare e DKA, sé¢ tha se né shkollat e komunés sé Vushtrrisé té cilat punojné me
plan program t& Republikés sé Kosovés, nxénésit e komuniteteve nuk jané t& ndaré dhe nuk ka
segregacion, komunitetet jané t& integruara.

Kimete Mehana, nga Qendra pér Puné Sociale, punésimi dhe miréqenia sociale pati njé
pérmirésim tek shfrytézuesit e asistencés sociale, ku tha se jané té pérfshira 97 familje tek te dy
komunitetet.

Kadrije Meniqi, zyrtare né DKA, tha se t& gjithé fémijét parashkolloré subvencionohen.



Selatin Emini, pérfagésues i komunitetit rom né Prelluzhé, Qendra e edukimit e cila éshté né
fshatin Prelluzhé ku iu ndihmon fémijéve né mésimnxénie, komuna e subvencionon pagesén e
qirasé deri n€ vitin 2025, shprehu déshirén qé t&€ vazhdoj me subvencionimin e gendrés edhe pas
vitit 2025.

Blerim Ibrahimi, nga shoqgéria civile, pyeti se a ka DKA qasje né& shkollén e Prelluzhés,
Kadrije Meniqi, zyrtare n€ DKA, ju pérgjigj késaj pyetje e cila theksoi se DKA nuk ka gasje.

Selim Abazi, menaxher i Qendrés edukative pér mésim plotésues té komuniteti rom, tha se
komuna e paguan qiranég, 1€ndé djegése, material didaktik etj, mirépo jam i pakénaqur me kushtet
q€ punohet né kété qendér edhe pérkundér punés dhe angazhimit t& miré t& tutoréve qé jan€ duke
e béré né kété qendér, ne duhet ta ndihmojmé kété qendér edhe mé tutje.

Kimete Mehana, nga Qendra pér Puné Sociale, tha se qéllimi i kétij plani &shté qé tu ndihmohet
edhe mé tutje kétyre komuniteteve, né shkollimin dhe edukimin e fémijéve né mésim té rregullt,
té fillohet t&€ mésohet né gjuhén shqipe pasi qé ka edhe interesim té prindérve.

Nermin Shaqiri, tutor né Qendrén mésimore, tha se kemi punuar q& nga 2018 nuk ka asnjé fémijé
qé nuk shkon né shkollg, dhe martesat e hershme i takojné té& kaluarés sepse tani nuk ka mé.

Naser Hyseni, nga Zyra e Punésimit, deklarata pér punésim u jepet t& gjithé atyre té cilét e
paragesin kérkesén né Zyrén e Punésimit.

Adem Hoti, qytetar i komunitetit ashkali, mé intereson se a ka dikush q& merr bursa nga komuniteti
ashkali.

Ekrem Merovei, nga Zyra komunale pér komunitete dhe kthim , tha se t& gjithé ata té cilét i
plotésojné kriteret pa marr parasysh etnitetit e shfrytézojné té drejtén e bursave pér shkollim.

Hyrie Uka-Hoxha, zyrtare nga Njésiti pér té drejtat e njeriut, theksoi se duhet t& inkuadrohen edhe
graté e kétyre komuniteteve né trajnime t€ ndryshme dhe t& shtohet edhe ZBGJ né plan ku ceket
fushéveprimtaria e grave. Fushata pér vetédijesimin pér kancerin e gjirit t& shtrihet edhe pér grat e
kétij komuniteti.

Branislav Vuksanoviq, nga Zyra komunale pér komunitete dhe kthim, tha se ¢éshtja e banimit
duhet t€ rregullohet me plan sepse nevoja pér zgjerimin e shtépive té banimit &shté e madhe,
gjithashtu t& gjendet njé zgjidhje q& kur t& keté vérshime mos tu hyj uji népér shtépité e tyre.

Selatin Emini, pérfagésues i komunitetit rom n& Prelluzhg, theksoi se kemi disa familje q& jané
duke jetuar me qira dhe nuk po kané mundési qé ta pérballojné pagesén e qirasé, kérkojmé nga
institucionet qé t€ bé&jné digka pér kéto familje.

Remzije Zekolli, zyrtare pér Barazi gjinore né Komunén e Vushtrrisé, theksoi q& duhet t& futet
tek fusha e diskriminimit edhe zyrtarja pér barazi gjinore, zyrtari kundér diskriminimit, nj&sia pér
t€ drejta t& njeriut dhe mekanizmi kundér dhunés né familje.



Selatin Emini, pérfagésues i komunitetit rom né Prelluzhé, tha se si komunitet po ndihemi té
diskriminuar né kulturé dhe tradita, kur ¢ kemi mé 8 prill ditén e komunitetit rom q& dy vite
komuna nuk na e ka nda mjete financiare.

Ekrem Merovei, nga Zyra komunale pér komunitete dhe kthim, tha se me sa e di uné ¢do vit
Komuna ndan mjete pér t& dyja kéto komunitete, por duhet t& planifikohet paraprakisht, t&
planifikohet se ¢ka do t& organizohet dhe kérkesa t& adresohet me kohé& né Komuné.

Bekim Karagjija, pérfaqésues i OSBE-sg, theksoi se PLVK &shté gjithépérfshirés dhe vije nga
Strategjia e nivelit gendror, gjithashtu e pérgézoj komisionin pér hartimin e kétij plani kaq
gjithépérfshirés.

Procesverbalit i bashkéngjitet edhe listén e pjesémarrésve.

Procesmbajtése

emzije Zekolli -




Republika e Kosoves - Komuna e Vushtrrisé
Republika Kosova- Opstina Vucitrn
Republic of Kosovo- Municipality Vushtrri

Zyra komunale pér komunitete dhe kthim

Konsultim publik me pérfagésues té institucioneve, komunitetit rom e ashkali,
shoqéria civile, lidhur me Draft Planin e Veprimit pér avancimin e komuniteteve rom
dhe ashkali 2024-2026 né komunén e Vushtrrisé

E mérkuré, 21 Shkurt 2024; Vendi Hotel Amazona, Milloshevé
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